17-02-2024 13:19:22

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O presente requerimento faz-se necessário, tendo em vista que itinerário atual não atende à demanda, tendo
os moradores que se deslocarem por longo trajeto para se utilizarem do transporte público, a referida linha tem um
trajeto enorme, passando pelo bairro Canaã todo, Jardim das Palmeiras e Santo Inácio para depois se dirigir ao
Terminal Planalto, cujo tempo estimado é de 40 a 45 minutos. Os moradores do loteamento, principalmente
trabalhadores, ainda precisam pegar outro ônibus para o Terminal Central e depois para o bairro onde trabalham.
Segundo moradores para chegar ao Terminal Central eles levam de uma hora a uma hora e meia.

Desta forma, é inconteste que a alteração do itinerário conforme proposto trará inúmeros benefícios, não só
aos moradores do residencial, como também às pessoas que fazem uso da via, advindo daí o notório interesse público
da medida ora apresentada.

Ante o exposto, requeremos que sejam tomadas as mais urgentes providências visando dar solução a esta
proposta que nos foi encaminhada por moradores do local.

PARA SOLICITAR A REALIZAÇÃO DE ESTUDOS TÉCNICOS PARA A MUDANÇA NO ITINERÁRIO DO
ÔNIBUS DA LINHA A-438 (TERMINAL PLANALTO – CANAÃ – SÃO BENTO), COM A REDUÇÃO DO TRAJETO PARA
ATENDER MORADORES DO LOTEAMENTO SÃO BENTO, LOCALIZADO NA ZONA OESTE, DEPOIS SEGUINDO
PARA O BAIRRO CANAÃ, LOGO APÓS O PÁTIO DE VEÍCULOS APREENDIDOS - SITRAN.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 01-04-2020

Presidente Atual: RONALDO TANNÚS

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ASSUNTOS DIVERSOS Nº 28885/2020

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AV. HOLANDA PRÓXIMO COM RUA NICARAGUA, 50, APTO 1508, TIBERY, 38.405-100, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Delfino Rodrigues

17-02-2024 13:19:22

Sala das Sessões, 1 de abril de 2020

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

Ver. Delfino Rodrigues

PARTIDO DOS TRABALHADORES

Nome Quantidade

Ver. Delfino Rodrigues 1

1Total